

روونکردنه وهیهك له سهر ئه و عیراقییانه یارمهتی دارایی ئه مریکا وهردهگرن

ئارام زهندی

رۆژی ۲۰ گولانی ۲۰۰۲ له سهر مالپهری کوردستان نیت ههوالیکم له ژیر ناویشانی : (لیستهی نویی ئه و عیراقییانهی یارمهتی داراییان له ئه مریکا وهرگرتوه) بلاوکردوه. ئه و لیستهیه نویی ههندی ناوه و ریکخراوه و کهسایهتی عیراقی گرتبووه خوی. ئه و ههواله له رۆژنامهی (میدیاش) دا له ههولیر بلاوبوته و بووته هوی کیشه له نیوان بهرپرسیانی ئه و رۆژنامه و کهسایهتی و زانای عیراقی خاوهن ههلویت و دۆستی کورد دکتور فالح عبدالجبار دا. ئه رکی رۆژنامهوانی و بهرپرسیاریتی بهرامبهر خوینهران و ههموو ئهوانهی ئه و ههواله وه نیگهراوی کردوون و بۆته هوی ئازار و سه رنیشه بۆیان ، ناچارم دهکهن ئه م روونکردنه وهیه بلاو بکه مه وه.

سه رچاوهی ههواله که فاکسیک بوو که باج و لوگۆی وهزارهتی دهره وهی ئه مریکای به سه ره وه بوو و له کهسایه تییه کی عیراقیی به نیوبانگ و زاناوه گه شته دهستی من. له ماوهی یه ک رۆژدا چوار پینچ جاران به ته لیفون قسه مان له گه ل یه کدا کرد و هه بوونی هه ندی نیو، که دکتور فالح له سه رووی هه موویانه وه بوو ، له نیو ئه و لیسته یه دا مایه ی دلگه رانی و نیگه رانی هه ردوو کمان بوو. پینش بلاوکردنه وهی هه واله که پرسیا ری ئه و کهسانه م کرد که ئه و فاکسه یان بۆ ناردوه. هه موو ئه و ناوانه ی ئه و باسی کردن جیگه ی متمانه ن و مرو ف ناتوانی گومان له دروستی و خه باتیان له دژی رژی م بکات. هه لبه ته وه کو نه ریتیکی رۆژنامه وانی من بۆم نیه سه رچاوه ی زانیارییه کانم ئاشکرا بکه م. له دواییدا بۆم ده رکه وت ئه و فاکسه به شیوه یه کی به ربلاو له نیو عیراقییه کاندایا بلاوکراوه ته وه. ته نانه ت له هه ندی رۆژنامه ی عه ره بیه شدا ئه و هه واله بلاوکرایه وه و هه ندی له وانه ی که نیویان له لیسته که دا هاتبوو له دژی ئه و هه واله روونکردنه وه و بیر و بۆچونی خویان بلاو کردوه.

کاتی زانیارییه کانی فاکسه که م له گه ل ده قه ره سه نه که دا ، که له سه ر مالپه ری وهزاره تی دهره وهی ئه مریکا له ۲ گولاندا بلاوکراوه ته ، به راورد کرد ، بۆم ده رکه وت زانیارییه کان جیاوازن. له فاکسه دا نیوی ئینستیتیوی کوردی له واشنتون نه هاتوو له کاتی که دا له ده قه ئه سلیه که دا نیوی براوه. نیوی ئه و کهسایه تیانه ش له ده قه ئه سلیه که دا نیه که له فاکسه که دا نیویان هاتوو. هه رچه نده وته بیژی وهزاره تی دهره وهی ئه مریکا که نیوی ئه و ناوه و ریکخراوه عیراقییانه راده گه یانی ده لی (ده توانم بیجگه له مانه ی لی ره دا باسیان ده که م ده یان نیوی تر تان بۆ ریز بکه م له و عیراقییانه ی یارمه تی دارایی له ئه مریکا وهرده گرن).

دوا به دواي ئه وه جاریکی تر په یوه ندیم به و کهسایه تییه وه کرد و ئه م زانیارییه نه م پی راگه یاند و تکام لی کرد بجیته بنج و بنه وانی ئه و فاکسه نه با من به ناره وای نیوی هه ندی که سم زانده یی. دواي په یوه ندی کردن و چوونه بنج و بنه وانی هه واله که پی راگه یاندم که به رپرسی یه کی که له هیزه ئۆپوزیسیۆنه کانی عیراق و توویه تی من به نامه یه کی ره سمی ئه م لیسته یه م له وهزاره تی دهره وهی ئه مریکا وهرگرتوو ، چونکه وته بیژی وهزاره تی دهره وه له کونفرانسیکی کورتدا ناتوانی نیوی هه موو ئه وانه را بگه یه نی که پارمه تی دارایی له ئه مریکا وهرده گرن.

رۆلی من له بلاوکردنه وهی هه واله که ئه وه نده بووه. له گه ل ئه وه شدا من داواي لی بوردن ده که م له خوینه ران و هه موو ئه وانه ی به هوی ئه و هه واله وه تووشی ئازار و دلگه رانی و سه رنیشه هاتوون ، به تابه تی ئه وانه ی به ناره وای نیویان له و فاکسه دا هاتوو. داواي لی بوردن له دکتور فالح عبدالجبار ده که م که ریزیکی زۆرم بۆ نووسین

و ههولهکانی و سالانی پیشمه‌رگایه‌تی و خهباتی سهختی له دژی رژیم ههیه. من زۆرم پێخۆش ده‌بوو نه‌گهر دکتۆر فالح له زانکۆکانی کوردستاندا وانه‌ی بوتایه‌ته‌وه و قوتابی و مامۆستای به توانای بۆمان پێبگه‌یاندایه، چونکه نه‌و ده‌زگایه‌ی (ئینستیتۆه‌که‌ی عیراقی بۆ دیموکراتی) که نه‌و کاری تێدا ده‌کا پارمه‌تی دارایی له ئەمریکا وهرده‌گری، و اتا دکتۆر فالح هه‌رچه‌نده گوشته‌که‌ی ناخو، به‌لام گوشتاوه‌که‌ی ده‌خو!!!.

من بۆ خۆم تاوه‌کو ئیستا بۆم روون نه‌بووه‌ته‌وه کی له‌و که‌سایه‌تیانه پارمه‌تی داراییان له ئەمریکا وهرنه‌گرتوه. گومانم له‌وه‌دا نیه که هه‌ندی له‌وانه و گه‌لیکی تریش له سه‌ر ئاخووری ئەمریکا ده‌له‌وه‌پین بی ئەوه‌ی هه‌یچ رۆلێکیان له خه‌باتی دژی رژیمدا هه‌بی. ئەمانه به‌و هه‌له‌په و هه‌لس و که‌وتانه‌یان زیانیکی گه‌وره له خه‌باتی نه‌یارانی راسته‌قینه‌ی رژیم ده‌ده‌ن و ئیماژیکی زۆر خراپ ده‌ده‌ن به ئۆپوزیسیۆنی عیراقی.

پیموایه نه‌ده‌بوو رۆژنامه‌ی (میدیا) ش ئەم بابته‌ بکاته (هه‌لمه‌تێکی نه‌ته‌وه‌یی!!!!) له دژی که‌سایه‌تییه‌کی زانا و خاوه‌ن هه‌لوێست و دۆستی گه‌لی کورد به هۆی هه‌والێکه که کێشه‌یه‌کی رۆژنامه‌وانی لی بۆته‌وه و رۆژانه له‌م جیهانه جه‌نجاله‌دا هه‌زاران کێشه‌ی له‌و جووره روو ده‌ده‌ن بی ئەوه‌ی بکری به‌و شیوه‌یه گه‌وره بکریته‌وه.